
Д
ат

а:
 1

2
.0

1
.2

0
2

2
 1

4
:5

8
. 
К

о
п

и
я
 э

л
ек

тр
о

н
н

о
го

 д
о

к
у

м
ен

та
. 
В

ер
си

я
 С

Э
Д

: 
D

o
cu

m
en

to
lo

g
 7

.8
.1

0
. 
П

о
л
о

ж
и

те
л
ьн

ы
й

 р
ез

у
л
ьт

ат
 п

р
о

в
ер

к
и

 Э
Ц

П
 

 

№ 02-22П от 12.01.2022 
 

«ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ЖАСЫЛ ТЕХНОЛОГИЯЛАР ЖӘНЕ ИНВЕСТИЦИЯЛЫҚ ЖОБАЛАР ОРТАЛЫҒЫ» 

КОММЕРЦИЯЛЫҚ ЕМЕС АКЦИОНЕРЛІК ҚОҒАМЫ 

НЕКОММЕРЧЕСКОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО 

«МЕЖДУНАРОДНЫЙ ЦЕНТР ЗЕЛЁНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ И ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ» 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

БҰЙРЫҚ 

2022 ж. _______ №__ 

Нұр-Сұлтан қаласы 

ПРИКАЗ 

№__ от ______2022 года 

город Нур-Султан 

 

 

 

 

 

 

 

 

О создании технической рабочей группы  

по разработке справочника  

по наилучшим доступным техникам  

«Производство алюминия» 

 

В целях разработки справочника по наилучшим доступным техникам, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать техническую рабочую группу по разработке справочника по 

наилучшим доступным техникам «Производство алюминия» и утвердить ее 

состав согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Руководителем технической рабочей группы назначить 

Тулепбергенова А.Г. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя Председателя Правления Куанбаеву Е.В. 

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.  

 

 

   И.о Председателя Правления  

 

Ж. Игенова 

 

 

 

 

 



 
 

1 

Д
ат

а:
 1

2
.0

1
.2

0
2

2
 1

4
:5

8
. 
К

о
п

и
я
 э

л
ек

тр
о

н
н

о
го

 д
о
к
у

м
ен

та
. 
В

ер
си

я
 С

Э
Д

: 
D

o
cu

m
en

to
lo

g
 7

.8
.1

0
. 
П

о
л
о

ж
и

те
л
ьн

ы
й

 р
ез

у
л
ьт

ат
 п

р
о

в
ер

к
и

 Э
Ц

П
 

 

 
Приложение к приказу 

Председателя Правления 

НАО «МЦЗТИП» 

от «   »_________ 2022 года №___ 

 

 

СОСТАВ 

Технической рабочей группы по разработке  

справочника по наилучшим доступным техникам  

«Производство алюминия» 

 

№ 

п/

п 

ФИО Организация Должность 

1.  Асанбаева  

Урумкан 

Темиркасымовна 

ТОО «Два Кей» Консультант по 

геологии 

2.  Баймаганова 

 Алия Кадыровна 

ОЮЛ "Ассоциация 

экологических 

организаций Казахстана" 

Советник 

Председателя 

Правления 

3.  Бакенов  

Амиржан Ахатович 

АО «Казахстанский 

электролизный завод» 

Эксперт по ООС/ 

аппарат управления 

4.  Бисенова  

Гулназ Кынабыловна 

ОЮЛ «Республиканская 

ассоциация 

горнодобывающих и 

горно-металлургических 

предприятий» 

Директор 

Департамента 

экологии 

5.  Глазун  

Александр Григорьевич 

АО «Казахстанский 

электролизный завод» 

Начальник цеха/цех 

централизованных 

ремонтов 

6.  Дощанова Елена 

Андреевна 

ТОО "Tau-Ken Temir" Ведущий инженер-

эколог 

7.  Жанбаев  

Ринат Абдыкадырович 

НАО «МЦЗТИП» Главный эксперт 

Аналитического 

управления 

Справочников по 

НДТ Бюро НДТ 

8.  Калмыков  

Дмитрий Евгеньевич 

ОО «Карагандинский 

областной Экологический 

Директор по 

производству в 



 
 

2 

Д
ат

а:
 1

2
.0

1
.2

0
2

2
 1

4
:5

8
. 
К

о
п

и
я
 э

л
ек

тр
о

н
н

о
го

 д
о
к
у

м
ен

та
. 
В

ер
си

я
 С

Э
Д

: 
D

o
cu

m
en

to
lo

g
 7

.8
.1

0
. 
П

о
л
о

ж
и

те
л
ьн

ы
й

 р
ез

у
л
ьт

ат
 п

р
о

в
ер

к
и

 Э
Ц

П
 

 

Музей» группе 

технического 

проектирования 

9.  Койшыбаев  

Жасулан Жакаевич 

Комитет санитарно-

эпидемиологического 

контроля МЗ РК 

Главный эксперт    

10.  Кравченко Юрий 

Викторович 

ТОО «Евразийская 

Группа” 

Менеджер по 

цветной 

металлургии, 

Департамент 

металлургии   

11.  Кустова  

Людмила Сергеевна 

ТОО «ЭКОЭКСПЕРТ» Начальник 

проектного отдела 

12.  Маликова  

Лаура Алмасбековна 

Объединение 

индивидуальных 

предпринимателей и 

юридических лиц 

«Саморегулируемая 

организация "Ассоциация 

практикующих экологов" 

Председатель 

правления 

13.  Маликова  

Айгуль Дуйсембаевна 

ОО «Карагандинский 

областной Экологический 

Музей» 

Директор 

14.  Мусин Арман Куатович АО «Казахстанский 

электролизный завод» 

Менеджер по 

энергоресурсам и 

энергосбережению, 

отдел энергетики, 

Электро-

энергетического 

цеха 

15.  Мухамедов Жанат 

Магжанович 

АО «Казахстанский 

электролизный завод» 

Начальник цеха 

электролиза 

алюминия 

16.  Наурузбаев Ермек 

Умарбекович 

АО «Казахстанский 

электролизный завод» 

Начальник цеха по 

производству 

электродов 

17.  Ниеткали Гульмира Объединение 

индивидуальных 

предпринимателей и 

юридических лиц 

Эколог 



 
 

3 

Д
ат

а:
 1

2
.0

1
.2

0
2

2
 1

4
:5

8
. 
К

о
п

и
я
 э

л
ек

тр
о

н
н

о
го

 д
о
к
у

м
ен

та
. 
В

ер
си

я
 С

Э
Д

: 
D

o
cu

m
en

to
lo

g
 7

.8
.1

0
. 
П

о
л
о

ж
и

те
л
ьн

ы
й

 р
ез

у
л
ьт

ат
 п

р
о

в
ер

к
и

 Э
Ц

П
 

 

«Саморегулируемая 

организация "Ассоциация 

практикующих экологов" 

18.  Оборина  

Екатерина 

Владимировна 

ОО «Карагандинский 

областной Экологический 

Музей» 

Директор по 

производству в 

группе 

технического 

проектирования 

19.  Орынгожин  

Ерназ Советович 

ИГД им. Д.А. Кунаева Главный научный 

сотрудник 

20.  Сариев  

Отеген Рафхатович 

 Эксперт в области 

металлургии 

21.  Сертаев Темирхан 

Темергазыевич 

Комитет промышленной 

безопасности МЧС РК 

Главный эксперт 

Управления 

государственного 

надзора и горно-

металлургической 

промышленности 

22.  Суханов Дмитрий 

Владимирович 

ТОО «Евразийская 

Группа» 

Менеджер по 

соответствию 

требованиям, 

Департамент 

охраны 

окружающей среды 

23.  Торебеков Талгат 

Исмайлович 

ТОО «Евразийская 

Группа» 

Директор 

Департамента 

охраны 

окружающей среды 

24.  Тулепбергенов  

Айбек Газизович 

НАО «МЦЗТИП» Главный эксперт 

Аналитического 

управления 

Справочников по 

НДТ Бюро НДТ 

25.  Тұрсынова Гүлжан 

Әлибекқызы 

ОЮЛ "Казахстанская 

ассоциация региональных 

экологических инициатив 

"ECOJER" 

Главный 

специалист 

департамента 

экологии 

26.  Явархан Нурболат ТОО «Евразийская 

Группа” 

Эксперт по цветной 

металлургии 

 



 
 

4 

Д
ат

а:
 1

2
.0

1
.2

0
2

2
 1

4
:5

8
. 
К

о
п

и
я
 э

л
ек

тр
о

н
н

о
го

 д
о
к
у

м
ен

та
. 
В

ер
си

я
 С

Э
Д

: 
D

o
cu

m
en

to
lo

g
 7

.8
.1

0
. 
П

о
л
о

ж
и

те
л
ьн

ы
й

 р
ез

у
л
ьт

ат
 п

р
о

в
ер

к
и

 Э
Ц

П
 

 

 

Согласовано 

05.01.2022 10:35 Тасбаев Ерлан Эдгеевич 

11.01.2022 13:57 Куанбаева Елена Васильевна 

11.01.2022 19:04 Бакеев Бахтияр Утегенович 

Подписано 

11.01.2022 19:22 Игенова Жанар Райымкуловна 


